
COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 68 del 05/12/2023

Area servizi economico finanziari

OGGETTO:

CONTRIBUTO DENOMINATO  "ASSEGNO PRNATALE" (L.R. N. 20/2020 - 
DGRV n. 1028/2020) LIQUIDAZIONE DELLE DOMANDE  VERIFICATE EDA 
AMMESSE  PERVENUTE  NELL'ANNO  2020,  RELATIVAMENTE  AI  NATI 
DOPO IL 19 AGOSTO 2020.

Il Responsabile Area servizi economico finanziari

     PREMESSO che:

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1024 del 18 agosto 2020, la Regione Veneto ha 
dato attuazione alle disposizioni di cui agli artt. 6, 7 e 8 della Legge Regionale n. 20 del 28 
maggio  2020,  avente  per  oggetto “Interventi  a  sostegno della  famiglia  e  della  natalità”, 
definendo la disciplina sperimentale inerente ai criteri ed alle modalità per l’assegnazione 
delle risorse destinate all’erogazione dell’intervento denominato “Assegno Prenatale”;

 con Decreto Regionale n. 99 del 15 settembre 2020 è stato disposto il riparto delle risorse ed 
approvata la modulistica per la presentazione delle domande da parte degli interessati e per 
il monitoraggio a cura degli “Ambiti Territoriali Sociali”;

 la gestione di tale intervento, in via sperimentale, è stata affidata, con la D.G.R. n. 204/2020, 
agli “Ambiti Territoriali Sociali”, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1191 
del 18 agosto 2020;

 con la suddetta deliberazione, il Comune di Thiene (VI) è stato individuato quale capofila 
dell’Ambito Sociale “VEN_04”, che comprende i 32 comuni della zona denominata “Alto 
Vicentino”;

     TENUTO CONTO che il  sopra richiamato Decreto Regionale n. 99/2020 ha stabilito che 
l’Ambito Territoriale Sociale (A.T.S.)

 organizza la raccolta delle domande assieme ai Comuni ed alle Unioni Montane del proprio 
territorio;

 approva una graduatoria unica per tutte le domande idonee presentate presso i Comuni e le 
Unioni Montane competenti per residenza;

 esclude i richiedenti privi dei requisiti;

 eroga l’assegno prenatale fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

 trasmette, alla Regione Veneto, il monitoraggio dell’assegno prenatale, nei termini fissati dal 



Decreto Regionale n. 157 del 15 dicembre 2020.

     VISTO che, con Determinazione Dirigenziale del Comune di Thiene – A.T.S., n. 905 del 04 
novembre 2020, prendendo atto della sperimentazione dell’assegno prenatale in esame:

 è stato fissato, nel giorno 31 dicembre 2020, il termine per la raccolta delle domande relative 
ai nuovi nati dopo il 19 agosto 2020;

 è stato stabilito che, a seguito dell’approvazione della graduatoria, il Comune di Thiene – 
A.T.S.  proceda  alla  liquidazione  delle  somme  corrispondenti  alle  domande  idonee,  ai 
Comuni  ed  alle  Unioni  Montane  insiti  nel  proprio  ambito,  affinchè  venga  provveduto 
all’erogazione dell’assegno prenatale ai beneficiari residenti nel proprio territorio;

     ATTESO che, nell’indicato periodo, sono pervenute al Comune di Salcedo, tramite l’Unione 
Montana Astico di Fara Vicentino, appositamente delegata, n. 01 (una) domanda idonea;

     DATO ATTO che l’Unione Montana Astico di Fara Vicentino ha provveduto alla raccolta, per 
il Comune di Salcedo, della predetta domanda e che, dopo avere svolto la regolare istruttoria, ha 
trasmesso tutta la documentazione al Comune di Thiene – A.T.S., entro il termine del 22 gennaio 
2021;

     PRECISATO che, con propria Determinazione Dirigenziale n. 94 del 18 febbraio 2021, il 
Comune di Thiene – A.T.S. ha approvato la graduatoria di Ambito delle domande aventi i requisiti  
per  l’accesso  all’assegno  prenatale,  secondo  quanto  stabilito  dalla  Regione  Veneto  con  le 
disposizioni  normative  sopra descritte,  definendo così  gli  importi  spettanti,  ed ha redatto,  nello 
stesso provvedimento, l’elenco delle domande escluse con indicazione delle relative motivazioni;

     EVIDENZIATO che, a decorrere dal 01 gennaio 2021, è stata revocata, con deliberazione del 
Consiglio Comunale di Salcedo n. 17 in data 30 novembre 2020, la delega conferita all’Unione 
Montana Astico con sede in Fara Vicentino, finalizzata alla totale gestione dei servizi sociali  di 
competenza comunale e dei conseguenti contributi;

     PRESO ATTO che, a seguito della predetta Determinazione del Comune di Thiene – A.T.S. n. 
94 del 18 febbraio 2021, è stata accreditata  al  Comune di Salcedo la somma di Euro 1.000,00 
destinata a finanziare la domanda pervenuta;

     RITENUTO,  pertanto,  di  impegnare  tale  somma  al  fine  di  procedere  alla  liquidazione 
dell’assegno prenatale a favore del beneficiario, dopo aver provveduto alla verifica delle rispettive 
spettanze;

     ACCERTATA, quindi, la correttezza della somma assegnata e la regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 

ESAMINATO il Decreto Legisl. 18.08.2000 N.267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

VISTI:
 l’art. 3 della Legge n. 136/2010 che, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie, 

ha codificato l’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
 la  Legge  n.  190/2012  avente  per  oggetto  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 l’art.  37 del  D.Lgs.  n.  33/2013 che richiama gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
 il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

     ACCERTATO che,  nella formazione dell’atto,  è stata  verificata  la correttezza dell’azione 



amministrativa,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  147/bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del 
Regolamento sui controlli interni;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco n.  02/2022 in data   30/12/2022 di  conferimento  incarichi  di 
posizione organizzativa (artt. 8 e 9 del nuovo ordinamento professionale);

D E T E R M I N A

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

2. di prendere atto del prospetto, elaborato sulla base delle informazioni sui pagamenti fornite dal 
Comune di Thiene – A.T.S. con la Determinazione Dirigenziale n. 94 del 18 febbraio 2021, dal 
quale si evince l’elenco degli aventi diritto all’assegno prenatale, con la puntuale indicazione 
della somma spettante a ciascuno;

3. di dare atto che, con riguardo all’assegno prenatale appena detto, il Comune di Thiene – A.T.S. 
ha accreditato al Comune di Salcedo l’importo di Euro 1.000,00 (mille//00);

4.  di dare atto che l’importo do € 1.000,00 risulta impegnato al capitolo 1870 000 “Contributo a 
favore di nuclei familiari (ex prenatale) del Bilancio 2023/2025 RR.PP. 

5. di liquidare e corrispondere al beneficiario la somma a lui spettante, ripartita come specificata 
nel  prospetto  allegato  A)  al  presente  provvedimento,  del  quale  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  ottavo,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  compatibile  con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e  con le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 2018/2015;

7. di dare atto che la presente determinazione:
- diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma quarto, del Decr. Lgs. n° 267/2000;
- deve essere pubblicata all’Albo Pretorio per dieci giorni consecutivi.

8. di omettere la pubblicazione dell’allegato A) per motivazioni attinenti al rispetto della legge 
sulla privacy.

 

Il Responsabile del Settore



F.to Rag. Maria Chiara Dalla Valle 





COMUNE DI SALCEDO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

68 05/12/2023
Area servizi economico 

finanziari
05/12/2023

OGGETTO:

CONTRIBUTO  DENOMINATO   "ASSEGNO  PRENATALE"  (L.R.  N. 
20/2020  -  DGRV n.  1028/2020)  LIQUIDAZIONE  DELLE DOMANDE 
VERIFICATE  EDA  AMMESSE  PERVENUTE  NELL'ANNO  2020, 
RELATIVAMENTE AI NATI DOPO IL 19 AGOSTO 2020.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
06/12/2023 al 21/12/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 06/12/2023

Il Funzionario Incaricato

F.to Biancarosa Villanova

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	D E T E R M I N A
	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’

